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Anotace

V této práci se zabývám tvorbou her pro systém neurofeedbackové terapie, který

vyvíjí skupina Biodat na fakultě elektrotechnické, ČVUT. V úvodu jsou popsané části

a některé vlastnosti lidského mozku, způsoby měření pomocí elektroencefalografu,

metody analýzy výsledných signálů a také proces a idea neurofeedbackové terapie.

V další části popíšu již vyvinutý systém pro terapii a rozhraní pro vývoj her. Dále

budu vysvětlovat návrh a implementaci jednotlivých her. První dvě hry jsou zaměřené

hudebně s doplňující grafickou vizualizací. Poslední hra využívá robotickou kouli

Sphero. Všechny hry jsou programovány, tak jako celý systém, v programovacím

jazyce Java. Dále je popsáno testování her s vyhodnocením výsledků. Na závěr je

vše shrnuto a jsou zmíněné klady i nedostatky jak her, tak celého systému.

Klíčová slova: neurofeedback, biofeedback, EEG, elektroencefalogram,

elektroencefalograf, neuron, operativní podmiňování, Emotiv EPOC, Sphero, Biodat,

Java, Swing, MP3SPI, VorbisSPI.

Annotation

This work deals with the creation of games for the system neurofeedback therapy,

which develops Biodat group at the Faculty of Electrical Engineering. The

introduction describes the components and characteristics of the human brain,

methods of measurement with electroencephalograph, methods of analysis of the

resulting signals. It also describes process and idea of neurofeedback therapy. In the

following section there is described the system for therapy and interfaces for game

which are already developed. Next, I will explain the design and implementation of

individual games. The first two games are musically oriented with additional graphical

visualization. Last game uses Sphero which is the robotic ball. All games are

programmed in the Java programming language like the entire system. Further is

described the testing of games with the results evaluation. In conclusion, everything

is summed up and are mentioned strengths and weaknesses of games and the

whole system.

Keywords: neurofeedback, biofeedback, EEG, electroencephalogram,

electroencephalograph, neuron, operant conditioning, Emotiv EPOC, Sphero, Biodat,

Java, Swing, MP3SPI, VorbisSPI.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Radimu

Bělobrádkovi a celému týmu, který stojí za vývojem systému. Díky jejich radám

a konzultacím mohla vzniknout tato práce.

11

Obsah

Úvod .................................................................................................................... 13

1 Oblast působení ........................................................................................... 14

1.1 Mozek .................................................................................................. 14

1.2 Elektroencefalogram ............................................................................ 15

1.2.1 Historie ............................................................................................ 16

1.2.2 Měření ............................................................................................. 17

1.2.1 Analýza ............................................................................................ 19

1.3 Biofeedback ......................................................................................... 20

1.4 Neurofeedback .................................................................................... 20

2 Software a implementace ............................................................................. 23

2.1 Systém neurofeedbackové terapie ...................................................... 23

2.1.1 Software .......................................................................................... 23

2.1.2 Herní rozhraní .................................................................................. 24

2.1.3 Hardware ......................................................................................... 26

2.2 Smiley song game ............................................................................... 27

2.2.1 Návrh ............................................................................................... 27

2.2.2 Implementace .................................................................................. 28

2.3 Band game .......................................................................................... 31

2.3.1 Návrh ............................................................................................... 31

2.3.2 Implementace .................................................................................. 32

2.4 Sphero simple game ............................................................................ 35

2.4.1 Návrh ............................................................................................... 35

2.4.2 Implementace .................................................................................. 35

3 Testování ..................................................................................................... 37

3.1 Výsledky .............................................................................................. 37

12

3.1.1 Smiley song game ........................................................................... 37

3.1.2 Band game ...................................................................................... 38

3.1.3 Sphero simple game ........................................................................ 38

Závěr ................................................................................................................... 40

Budoucí směr ....................................................................................................... 41

Použitá literatura .................................................................................................. 42

Seznam příloh ...................................................................................................... 43

Příloha A – Popis použitých knihoven .............................................................. 44

AWT.............................................................................................................. 44

Swing ............................................................................................................ 45

MP3SPI ........................................................................................................ 46

VorbisSPI ...................................................................................................... 47

Příloha B – Uživatelský návod .......................................................................... 48

Smiley song game ........................................................................................ 48

Band game ................................................................................................... 54

Sphero simple game ..................................................................................... 60

Příloha C – Příloha na CD ................................................................................ 62

Obsah CD ..................................................................................................... 62

13

Úvod

V současné době trpí ADHD neboli poruchou pozornosti a hyperaktivitou zhruba

7% dětské populace a až v polovině případů přetrvává do dospělosti. Porucha častěji

postihuje chlapce. Významným rizikovým faktorem pro ADHD je dědičnost. Pokud

trpí rodič touto poruchou, tak je více než padesátiprocentní pravděpodobnost, že

bude touto poruchou trpět i dítě. Původ problémů může být i jinde, například

v kouření a požívání alkoholu během těhotenství. Projevy lze potlačovat různými

léky, ale jejich dlouhodobé účinky nejsou vědecky prokázané. Často mívají také

vedlejší účinky. Alternativou, popřípadě doplňkem k medikaci, jsou EEG biofeedback

terapie. Jedná se o metodu, kdy je měřena mozková aktivita postiženého a obvykle

atraktivním způsobem zobrazena. Pacient je díky této zpětné vazbě schopen

částečně data ovlivňovat a může se tak naučit například lepšímu soustředění.

Protože uživateli takového systému jsou často děti, je třeba, aby byl systém vybaven

širokou škálou her. Potom může být vybrána taková, která vyhovuje preferencím

uživatele. Během sezení se obvykle vystřídá i více her tak, aby se dítě nezačalo

nudit. Práce s dětmi trpícími ADHD může být často velice náročná, neboť mají

tendenci být neklidné a velice rychle se při monotónní činnosti začínají nudit. Proto je

při terapii důležitý individuální přístup a upravení průběhu sezení tak, aby vyhovovalo

pacientovi.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat tři vhodné hry pro

neurofeedbackovou terapii. Při práci bude brán ohled na věk cílové skupiny, kterou

jsou nejčastěji děti ve věku zhruba 8 – 12 let. Dvě hry budou orientovány hudebně,

neboť zvukové vjemy mohou mít vliv na jiné oblasti mozku, než například podněty

vizuální.
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1 Oblast působení

1.1 Mozek

Mozek se skládá ze dvou stavebních částí. Mozkové buňky se nazývají neurony

(viz Obrázek 1) a jejich podpůrné buňky se nazývají gliové buňky. Ty mohou mít

různé funkce. Mohou například zajišťovat ochranu neuronu, jeho výživu nebo ho

zbavovat škodlivých látek. Gliové buňky svým počtem mnohonásobně převyšují

počet mozkových buněk. Neuron se skládá z těla (soma) a výběžků - axonu

a dendritů. Tělo je v porovnání s ostatními částmi velké. Jeho velikost se pohybuje

mezi 6 a 100 μm. Obsahuje obdobné organely jako ostatní buňky. Liší se tvarem a

schopností vytvářet a vést nervové impulzy. Dendrity jsou krátké výběžky, které se

směrem od těla rozvětvují. Jedná se o dostředivá vlákna. Přijímají signály z ostatních

buněk a vedou je do těla. Každý neuron má pouze jeden axon. Ten může mít délku i

více než 1 m a může se větvit k mnoha dalším buňkám. Jedná se o odstředivý

výběžek a obvykle je obalen myelinovou pochvou, která je složena z gliových buněk

a chrání axon před vnějším poškozením. [4]

Obrázek 1: Neuron (zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/Neuron)

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/83/Neuron_(cesky)-1.svg/1280px-Neuron_(cesky)-1.svg.png
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Většina neuronů je multipolární. To znamená, že mají jeden axon a několik

dendritů. Mají tedy hvězdicovitý tvar. Více dendritů umožňuje komunikaci s větším

počtem okolních buněk. Kromě multipolárních obsahuje mozek také bipolární

neurony s jedním axonem a jedním dendritem a unipolární neurony, které mají pouze

axon. Dendrity takovýchto buněk jsou přeměněny například na čichové buňky nebo

čípky a tyčinky sítnice oka. Protože nekomunikují s ostatními mozkovými buňkami,

nenazývají se takto přeměněné výběžky dendrity. Posledním druhem jsou

pseudounipolární neurony. Jejich axon a dendrit v blízkosti těla splývají a po nějaké

době se opět rozdělují. [1], [4]

Neurony mezi sebou komunikují posíláním elektrochemických signálů. Na konci


[…]


Zároveň se začne přehrávat zvolená písnička. V horní části se zobrazuje

aktuální skóre (A.). Skóre přibývá podle úspěšnosti hraní. Obličej nalevo

zobrazuje data z prvního zvoleného kanálu. Čím úspěšnější je hráč

v oblasti prvního kanálu, tím více se levý obličej směje a tím zelenější je.

Čím horší, tím je zamračenější a červenější. Stejně jako levý obličej se

mění i rychlost přehrávané písničky. Čím je levý obličej červenější, tím

hraje píseň pomaleji. Obličej napravo funguje stejně jako levý s tím

rozdílem, že zobrazuje data z druhého kanálu a místo rychlosti písně se

s ním mění hlasitost šumu. Jako šum je zvolena klasická hudba.

A.
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Obrázek 6: Okno systému v průběhu kola

5. V průběhu kola se v okně systému zobrazuje jeho průběh (A.). Kolo trvá

standardně 2 minuty. Po této době se hra automaticky ukončí. Kolo také

lze kdykoliv v průběhu ukončit kliknutím na tlačítko „Přerušit“ (B.). Hra se

ukončí a vypne. Průběh kola nelze po této akci obnovit.

A.

B.
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Band game

Obrázek 7: GameControl Window

1. V GameControl Window vybereme hru BandGame (A.). V pravé části

obrazovky v podokně specifické nastavení hry se zobrazí panel pro

výběr písničky (B.).

B.

A.
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Obrázek 8: Výběr adresáře

2. Klikneme na tlačítko „Choose the directory“ (A.). Otevře se okno pro

výběr adresáře (B.).

A.

B.
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Obrázek 9: Potvrzení adresáře

3. Nalezneme v počítači adresář obsahující složky s písněmi. Složka

s písničkou musí obsahovat alespoň čtyři soubory ve formátu MP3,

WAV nebo Ogg. Každý soubor musí obsahovat název jednoho

z nástrojů: guitar, song, rhythm, drums. Každý z nástrojů musí být

zastoupen právě jedním souborem. Složku obsahující takové složky si

označíme. Označení by mělo vypadat jako na Obrázku 3 (A.). Pokud ji

omylem dvojklikem otevřeme, neklikáme na žádnou podsložku. Důležité

je, aby text v kolonce „Folder name:“ končil názvem adresáře (B.),

obsahující podsložky. Když je adresář správně označen, klikneme na

tlačítko „Open“ (C.).

A.

C.

B.
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Obrázek 10: Zobrazení písniček v adresáři

4. Panel zobrazí všechny složky, které obsahuje vybraný adresář. Vedle

tlačítka „Choose the directory“ je pro kontrolu vypsána cesta k adresáři

(A.). Pokud chceme zvolit jiný adresář, opakujeme kroky 2. a 3. Pokud

jsme s výběrem adresáře spokojeni, označíme písničku (B.), kterou

chceme pro hru použít a klikneme na tlačítko start (C.).

A.

C.

B.
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Obrázek 11: Grafické prostředí hry

5. Hra se spustí, otevře nové okno a v něm zobrazí grafické prostředí hry.

Zároveň se začne přehrávat zvolená písnička. V horní části se

zobrazuje aktuální skóre (A.). Skóre přibývá podle úspěšnosti hraní.

Každý z panáčků zobrazuje data z jednoho kanálu. Zároveň s ním data

zobrazuje i ukazatel pod příslušným panáčkem (B.). Míra zaplnění

ukazatele určuje zároveň hlasitost přehrávání zvukové stopy příslušející

danému nástroji. Čím úspěšnější je hráč v daném kanálu, tím plnější je

ukazatel, nástroj hlasitější a panáček se více pohybuje. Následující

tabulka shrnuje přiřazení ukazatele, panáčka, nástroje a souboru.

Tabulka 1: Přiřazení ukazatele k panáčkovi, nástroji a souboru

Ukazatel Panáček Nástroj Soubor

1. Červený Basová kytara rhythm

2. Oranžový Zpěv song

3. Modrý Akustická kytara guitar

4. Zelený Bubny drums

A.

B.
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Obrázek 12: Okno systému v průběhu kola

6. V průběhu kola se v okně systému zobrazuje jeho průběh (A.). Kolo

trvá standardně 2 minuty. Po této době se hra automaticky ukončí. Kolo

také lze kdykoliv v průběhu ukončit kliknutím na tlačítko „Přerušit“ (B.).

Hra se ukončí a vypne. Průběh kola nelze po této akci obnovit.

A.

B.
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Sphero simple game

Obrázek 13: GameControl Window

1. V GameControl Window vybereme hru Sphero simple game (A.). Hra

nemá žádné specifické natavení. Pro spuštění stiskneme tlačítko „Start“

(B.). Hra se spustí. Její průběh vidíme na pohybu zařízení Sphero. Čím

úspěšnější je hráč v daném kanálu, tím rychleji se koule pohybuje a tím

intenzivněji svítí.

A.

B.

61

Obrázek 14: Okno systému v průběhu kola

2. V průběhu kola se v okně systému zobrazuje jeho průběh (A.). Kolo trvá

standardně 2 minuty. Po této době se hra automaticky ukončí. Kolo také

lze kdykoliv v průběhu ukončit kliknutím na tlačítko „Přerušit“ (B.). Hra se

ukončí a vypne. Průběh kola nelze po této akci obnovit.

A.

B.
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Příloha C – Příloha na CD

Obsah CD

Cesta Popis

install Adresář obsahující instalační soubory

install/eegplat-windows.exe Instalační soubor pro Windows

install/eegplat-linux.sh Instalační soubor pro Linux

install/eegplat-macosx.tgz Instalační soubor pro Mac OS

install/eegplat-solaris.sh Instalační soubor pro Solaris

houdkovalenka_BP.pdf Text této práce v PDF

houdkovalenka_BP.docx Text této práce v DOCX

Uzivatelsky_navod.pdf Samostatný Uživatelský návod v PDF