## Posudek bakalářské práce

Autor: Lenka Houdková

Název: Tvorbě zpětnovazebných her pro realizaci neurofeedback terapie

Posudek vypracoval oponent práce: Mgr. Michal Vavrečka PhD.

Bakalářská práce se zabývá implementací neurofeedbackových her, které se stanou součástí systému pro správu neurofeedbackových terapií vyvíjeného v rámci ČVUT. Hry byly vytvořeny v prostředí Java, dvě z nich jsou založené na auditivní zpětné vazbě a jedna využívá zpětnou vazbu pomocí robotické koule Sphero.

Teoretická část je zaměřena na historii zpracování EEG signálů a na podrobnosti týkající se popisu tohoto signálu. Následně se autorka věnuje problematice neurofeedbacku, přičemž stručně uvede možnosti využití.

V praktické části popisuje fungování jednotlivých her a způsob jakým komunikují se zbytkem systému. Hry jsou dobře navrženy, výsledné grafické provedení je spíše podprůměrné. Autorka následně shrnuje průběh testování a možné vylepšení těchto her.

Práce je napsána přehledně, ale obsahuje mnoho gramatických a stylistických chyb. Díky nedostatečným korekturám jsou v textu věty, které nedávají v daném kontextu smysl. Celkový styl práce je technicky věcný, v některých částech je natolik strohý, že neumožňuje dobré pochopení popisované implementace. Negativně také hodnotím překlad abstraktu do angličtiny přes automatický překladač bez korektury.

Studentka splnila obsah zadání, protože se jí podařilo navrhnout zajímavé hry, následně je úspěšně implementovat a otestovat. Pozitivem je vytvoření hry komunikující s robotickým zařízením.

Doplňující dotaz:

Proč byla jako distraktor použita vážná hudba?

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou

**B - velmi dobře**

XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX

Mgr. Michal Vavrečka Ph.D.

V Praze dne 20.6.2015